
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
 

 
 

Direzione Didattica Statale  
Scuola dell’Infanzia e Primaria 

“Francesco Orestano” 
Via Conte Federico, 1-3 Palermo-tel 091/9828966, fax 091/9828975 

Cod.Fisc.80015400825-Cod.Mecc.PAEE03200B 
e-mail:paee03200b@istruzione.it – Pec :  paee03200b@pec.istruzione.it 

sito web :www. direzionedidatticaorestano.edu.it 
 

Determina n.218 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto  acquisto  materiale di facile consumo per Progetto 

“ENI Plenitude”. 

           CIG: B09FC79CA3 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  

VISTA la Legge 241/90, per quanto riguarda i Principi generali dell'attività amministrativa non regolati 

D.Lgs 36/23;  

VISTA  la richiesta del materiale da utilizzare per la realizzazione del progetto “ENI Plenitude ; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri della Dirigente Scolastica in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il D.Lgs 36/23, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO in particolare l’articolo 50 del D.Lgs 36/23, Procedure per l’affidamento, comma 1 lettera b) che 

prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 40.000 euro;  

mailto:paee03200b@pec.istruzione.it




VISTO in particolare l’articolo 49 del D.Lgs 36/23, Principio di rotazione, comma 6, che prevede che sia 

comunque possibile derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti di 

importo inferiore ai 5.000,00 euro;   

CONSIDERATA l’urgenza dell’acquisto  del materiale  da utilizzare  per garantire la realizzazione del 

prodotto finale relativo al progetto “ENI Plenitude”; 

VALUTATA congrua alle necessità dell’Istituto il preventivo di spesa n. 3 del 29 /02/2024 (NS prot. 1876 del 

29/02/2024) formulato dalla ditta Libreria Cartoleria Mandalà Benedetto   con sede legale a Palermo  

via  Francesco Panzera n. 8/10  C.F. P.IVA  04539340820 per un importo  pari ad € 81,89 + IVA €18,01; 

CONSIDERATA l’urgenza e l’elevato grado di soddisfazione maturato nel precedente rapporto 

contrattuale per la celerità, affidabilità, puntualità, correttezza nell’esecuzione del contratto;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
  

DETERMINA  

  

l’affidamento diretto dell’acquisto del materiale di facile consumo  all’operatore economico Libreria 

 Cartoleria Mandalà Benedetto con sede legale a Palermo, via Francesco Panzera  per un importo  pari ad €  

81,89 più Iva 18,01; 

1. ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Irene Marcellino;  

2. Di autorizzare la spesa complessiva di € 99,90 ( IVA inclusa)  da imputare all’aggregato A02 
dell’esercizio finanziario 2024; 

3. il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Internet dell'Istituzione Scolastica 

www.direzionedidatticaorestano.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza.   

  

  

                                                                                                                         
                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Dott.ssa Irene Marcellino 
Documento informatico firmato digitalmente                                                                                                                                                                                                                                                                        

ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.       

    

 

http://www.direzionedidatticaorestano.edu.it/

